tionem, quam ad constitutionem contractus deseruit: excipe nisi alia sit mens contrahentium; alii *scriptura*, ut in censu; alii *traditione*, ut in donatione, mutuo, atque deposito: qui contractus nonnisi ipsa tradita re, perficiuntur (M).

Art. I. — Personæ quæ contrahunt, res in contractum deductæ et consensus contrahentium.

548. Q. 1. Quænam personæ contractum inire possunt?

R. Quilibet contractum inire potest, qui sufficiens animi judicium habet, neque a lege prohibetur; nam ubi nulla lex obstat, facultatibus naturalibus pro libito uti possumus. Porro ratione vel nondum maturi vel non satis expediti consensus, alii sunt quibus fere omnes; alii quibus certi contractus aut in quibusdam casibus prohibentur a civili lege.

Primo: fere omnes contractus prohibentur¹. — 1. *minoribus*, nisi agatur de iis rebus, de quibus liberam habent administrationem²; — 2. *interdictis*, qui nempe ætate majores vel habituali detinentur imbecillitate, dementia aut furore, licet aliquando potiantur lucidis intervallis, vel prodigi sunt sua bona dilapidantes³; — 3. *uxoribus*, pro quibus ad contrahendum in iis, quæ simplicem rerum domesticarum administrationem excedunt, requiritur consensus mariti verbis vel scriptis. Imo in aliquibus casibus etiam auctoritas tribunalis, ut si agatur de mutuanda pecunia, de distrahendis immobilibus, casu quo uxor sit ætate minor; aut si agatur de iis actibus judicialibus, in quibus viri et uxor utilitates secum pugnare possint, licet uxor sit ætate major, etc. Uxor

¹ Huc revocantur tum qui amiserunt jura civilia vel eorum usum, quibus plurima interdicta ex lege civili; tum Religiosi qui ob votum paupertatis ex canonica lege nequeunt sine dispensatione legitima acquirere.

² C. Ped. 1244. — C. A. civ. 865. — C. G. 1124. — C. S. 1079. — C. P. 1071. — C. R. 55. — C. H. 19.

³ Porro primi debent, secundi possunt interdici; id autem vel a parentibus, vel ab advoco fisci est postulandum. Et si causa probetur, illi minoribus æquiparantur ac eis tutor adsignatur; si causa non ita probari posset, sed adhuc tamen expedit, illis deputatur consiliarius judicialis. C. Ped. 368 et seqq. — C. A. civ. §§ 260 et seqq. — C. G. 489. — C. S. 412. — C. P. 178. — C. M. 216. — C. H. 21.

tamen sine consensu mariti poterit: 1. se obligare, si mercaturam exerceat in iis quæ ad hanc referuntur; 2. condere testamentum; 3. libere disponere de suis bonis (modo non dotalibus, nec immobilibus), si perpetuo sit a viro per divorcium separata⁴.

Secundo: certi contractus, vel in quibusdam casibus prohibentur: — 1. *filiis familias*, qui etsi majores, nequeunt absque consensu ascendentis cui subjiciuntur vel judicis distrahere aut hypothecæ subjecere immobilia, quorum ususfructus aut administratio dicto ascendentí competit⁵, nisi de mercatura sermo sit; — 2. *mulieribus* quæ (nisi mercaturam exerceant) nequeunt se fidejussores in contractu constituere absque auctoritate Tribunalis Præfecturæ; item *conjugibus*, qui matrimonio perdurante, nequeunt secum invicem⁵ absque Præfecti Tribunalis auctoritate contrahere: item